sistemli bir şekilde ele alınarak müstakil birer ilim dalı haline gelmesi Abbasîler dev-

rinde olmuştur.

Kur'an tefsirinin sistemli bir şekilde ele alınışı, hicrî ikinci yüzyılın başlarına

rastlar. Tefsir ilmi bu yüzyılın ikinci yansından itibaren de ilk meyvelerini vermeye

başlamıştır. Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767)’ın Tefsîru’l-Kur’ân, Yahya b. Sellâm

(öl. 200/815)’ın Tefsîr’i ve Abdürrezzâk b. Hemmâm (öl. 211/827)’ın Tefsîru’l-

Kur’ân’ı bize ulaşan ilk tefsirlerdir. Âyetlerin genel yorumu yanında Kur’an’ın metniyle

ilgili çeşitli filolojik çalışmalar da aynı zamanda başlamıştır. Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ

(öl. 207/822)’nın Meâni’l-Kur’ân’ı ve Ebû ‘Ubeyde (öl. 209/825)’nin Mecâzu’l-

3
Kenan Demirayak, Abbâsi Edebiyatı Tarihi, Şafak Yayınevi, Erzurum 1998, s. 10.

4
Hasân, IV, 271, 272.

5
Hasân, IV, 147,148.

Kur’ân’ı bu konuda kaleme alınan ilk eserlerdir.
6

Taberi (öl. 310/922)’nin, kendisinden önceki tefsir çalışmalarının hemen hemen

hepsini içine alan Cami‘u’1-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân adlı büyük tefsiri, hiç şüphesiz, bu

dönemdeki tefsir faaliyetinin en büyük mahsulüdür. Abbasîler zamanında ortaya çıkan

dinî ve fikrî akımların etkisiyle diğer İslâmî ilimlere paralel olarak tefsir ilmi de gelişme

göstermiş, tefsirde rivâyet ve dirâyet metotları teşekkül etmiştir. Bu metotlara göre ka-

leme alınan genel tefsirler yanında Kisâî (öl. 189/805), Ebû ‘Ubeyd Kasım b. Sellâm

(öl. 204/820), İbn Kuteybe (öl. 255/869), Zeccâc (öl. 311/923), Ebû Ca’fer en-Nahhâs

ve Bâkıllânî gibi tanınmış birçok âlim tarafından da Kur’an metnini çeşitli yönleriyle

ele alan garîbu’I-Kur’ân, müşkilu’l-Kur’ân, müteşâbihu’l-Kur’ân, mecâzu’l-Kur’ân,

i’câzu’l-Kur’ân, en-nâsih ve’1-mensûh gibi başlıklar taşıyan birçok eser telif edilmiştir.
7

Diğer taraftan, kıraat-i seb‘a ve aşere imamlarının birkaçı müstesna, hepsi

Abbasîler zamanında yaşamış ve kıraatle ilgili çalışmalar bu devirde doruk noktasına

varmıştır. Ebû ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın Kitâbu’l-Kırâât, Ebû Bekir b. Mücâhid'in

“yedi kıraat”i tasnif ettiği önemli eseri Kitâbu’s-Seb‘a, İbn Mihrân'ın el-Gâye fi’l-

kırâ’âti’l-‘aşr, Mekkî b. Ebû Talib’in el-Keşf ‘an Vücûhi’1-Kırâ’âti’s-Seb‘ ve Ebû Amr

ed-Dânî’nin et-Teysîr’i bu dönemde telif edilmiş belli başlı eserlerdir.

Hicrî ikinci yüzyıla girerken Halife Ömer b. Abdülazîz (öl. 101/720) tarafından

resmen başlatılan hadislerin tedvîni hareketi Zühri (öl. 124/741)’den sonra gelişerek

devam etmiş, Abbâsîler'in ilk yıllarından itibaren tasnif faaliyetleri hız kazanmıştır. Bu

faaliyetlerin günümüze ulaşan en eski önemli ürünü Medineli Mâlik b. Enes (öl.

179/795)’in el-Muvatta’ adlı eseridir. Bundan bir müddet önce Ma’mer b. Râşid (öl.

153/770) tarafından Mekke’de meydana getirilen ve tasnif devrinin ilk mahsulü sayılan

el-Câmi‘, Ma’mer’in talebesi Abdürrezzâk es-San‘ânî (öl. 211/826)’nin el-Musannef

adlı eserinin içinde günümüze kadar gelmiştir. Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (öl. 204/819)’nin

el-Müsned’i, Ebû Bekir b. Ebî Şeybe (öl. 235/849)’nin el-Musannef’i, Ahmed b. Hanbel

(öl. 255/855)’in el-Müsned’i ve Dârimî (öl. 255/868)’nin es-Sünen’i, hicrî III. yüzyılın

ilk yarısında meydana getirilen en önemli eserlerdir. Bu yüzyılın daha çok ikinci

yarısında yazılan ve “Kütüb-i Sitte” diye şöhret bulan Buhârî (öl. 256/869) ve Müslim

(öl. 261/874)’in el-Câmi‘us-Sahîh’leri ile İbn Mâce (öl. 275/888), Ebû Dâvûd (öl.

6
Hakkı Dursun Yıldız, “Abbâsîler” , DİA, İstanbul 1988, I, 41.

7
Yıldız, “Abbâsîler”, DİA, I, 41, 42.

275/888), Tirmizî (öl. 279/892) ve Nesâî (öl. 303/915)’nin es-Sünen’leri bu sahadaki

eserlerin en önemlileri olarak kabul görmüştür. Bu orijinal eserlerden sonra IV. (X.)

asırda meydana getirilen hadis kitaplarının belli başlıları, Ebû Ca’fer et-Tahâvi’nin

Ma‘âni'l-âsâr’ı, İbn Hibbân’ın Sahîh’i, Taberânî (öl. 360/971)’nin üç Mu‘cem'i,

Dârekutni (öl. 385/995)’nin es-Sünen’idir.
8

Abbasîler zamanında özellikle ilk iki yüzyıl, fıkhın tedvin edildiği ve

mezheplerin teşekkül ettiği bir dönemdir. Dört Halife ve Emevîler döneminde daha çok

çevre ve üstat ayrılığı ile fıkıh hükümlerinin ortaya konulmasında kullanılan malzeme

büyük bir gelişme göstermesi, bu ilim dalının bir bütün olarak ortaya çıkmasına ve

tedvin edilmesine, müctehid hukukçuların farklı yorumlarına dayanan muhtelif

mezheplerin teşekkülüne yol açtı. Bunun neticesinde Irak'ta hadîse yer vermekle birlikte

re’yi de etkin bir şekilde kullanan Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ile Ebû Yûsuf (öl. 182/798)

ve Muhammed (öl. 189/805) başta olmak üzere talebelerinin ortaya koyduğu Hanefî

mezhebi, Hicaz’da hadîse ve Medîne’nin hukuk tatbikatına (amel-i ehl-i Medîne) özel

bir ağırlık veren İmam Mâlik’in kurmuş olduğu Mâlikî mezhebi, bu iki mezhep arasında

telifçi bir yol takip eden İmam Şâfiî (öl. 204/819)’nin kurucusu olduğu Şafiî mezhebi,

daha çok bir hadisçi olarak bilinen ve hadis ekolünün (Ehlü’l-hadîs) kuvvetli bir

taraftarı olan Ahmed b. Hanbel’in kurduğu Hanbelî mezhebi teşekkül etmiş oldu.

Günümüze kadar gelen bu mezheplerin yanı sıra, bugün taraftarı bulunmayan Dâvûd b.

mezheplerin kurulup geliştiği, bazılarının da sönüp gittiği bir dönemdir. Emevîler

devrinde ortaya çıkan Mu’tezile, Halife Me’mûn, Mu’tasım ve Vâsik dönemlerinde en

parlak devrini yaşamış ve Abbasî coğrafyasında taraftarlarını çoğaltmıştır. Ebu’l-Hüzeyl

el-Allâf (öl. 226/840), Ebû Bekir el-Asam (öl. 200/816), Muammer b. Abbâd (öl.

215/830), Nazzâm (öl. 231/845), Câhiz (öl. 255/869), Ebû Ali el-Cübbâî (öl. 303/915),

Ebû Hâşim el-Cübbâî (öl. 321/933), Bişr b. Mu'temir (öl. 210/825), İbn Ebî Düâd (öl.

240/854), Sümâme b. Eşres (öl. 213/828) Mu'tezile’nin bu devirdeki meşhur âlimleridir.

Abbasî idaresinin ikinci asrında Sünnî akîdeyi savunan İbn Küllâb el-Basrî (öl.

240/854), Haris el-Muhasibî (öl. 243/857), Buharî, Ebû Ali el-Kerâbisî, Dârimî gibi

âlimlerin Ehl-i sünnet kelâm ilminin doğmasına zemin hazırlamasından sonra, Ebu’l-

Hasan el-Eş’arî (öl. 324/936) tarafından kurulan Ehl-i sünnet kelâmı giderek gelişmiş ve

Bâkıllânî, İbn Fûrek, Abdülkâhir el-Bağdâdî, Cüveynî, Gazzâlî (öl. 505/1111), Râzî gibi

âlimlerin eserleriyle kökleşmiştir. Eş’arî ekolüne paralel olarak Mâverâünnehir’de Ebû

Mansûr el-Mâtürîdî (öl. 333/944) tarafından kurulan ikinci Sünnî kelâm mektebinin

ortaya çıkışı ve yayılışı da Abbasîler zamanına rastlar. Şîa, Havâric ve Mürcie

mezheplerinin birçok fırkalara ayrılması da Abbasîler zamanında vuku bulmuştur.
10

Abbâsiler devri, Arap dili ve edebiyatı alanlarındaki çalışmalar bakımından çok

İslâmî ilimlerin temelini oluşturan

Kur’ân ve hadisle ilgili çalışmalara bağlı olarak, bu dönemde dil ve nahiv ilimleri adeta

zirveye ulaşmıştır. Basra ve Kûfe dil mektepleri dört bir yandan gelen talebelerle dolup

taşmıştır. H. III. asırda meşhur olan dil âlimleri arasında Ebû Osman el-Mâzinî (öl.

229/844), Ebû Hâtim es-Sicistânî (öl. 255/869), Ebu’l-Fadl er-Riyâşî (öl. 257/871), Ebû

Sa‘îd en-Nahvî (öl. 275/888), Ebû’l-Abbâs el-Müberred (öl. 285/898), Sa’leb (öl.

291/904), İbn Keysân (öl. 299/911); H. IV. asırda ise Abdurrahmân el-Hemezânî (öl.

9
Yıldız, “Abbâsîler”, DİA, I, 42.

10
Yıldız, “Abbâsîler”, DİA, I, 42, 43.

327/939), Ebû Ali el-Kâlî (öl. 356/967), Ebû Mansur el-Ezherî (öl. 370/980), İbn Fâris

(öl. 365/975), el-Cevherî (öl. 312/924), ez-Zeccâc (öl. 310/922), İbnu’s-Serrâc (öl.

316/928), es-Sîrâfî (öl. 368/978) gibi pek çok ünlü dil âlimini sayabiliriz.
11

İslâmî ilimlerin yanı sıra tabiat ve fen ilimleri alanında da Abbasîler devri en

ileri ve en parlak dönem olarak kabul edilir. Ebû Ca‘fer et-Taberî (öl. 310/922), Ebu’l-

Hasen el-Mes‘ûdî (öl. 346/948), Ebû Bekir er-Râzî (öl.312/925), Muhammed b. Mûsâ

el-Harizmî (öl. 236/850), Ebu’l-Abbâs Ahmed el-Fergânî, Cabir b. Hayyân bu alanlarda

temayüz etmiş meşhûr âlimlerden bazılarıdır.
12

Ebû Hatim er-Râzî de işte bu dönemde, böyle münbit bir ortamda yetişmiş,

dönemin siyâsî ve kültürel ortamından etkilenmiştir.

11

Yıldız, “Abbâsîler”, DİA, I, 41.
12

faaliyet göstermiş, Ebû İshâk ez-Zeccâc (öl. 316/928), İbn Keysân (öl. 320/932), Ebû

Bekr es-Sûlî (öl. 335/946) ve İbn Durusteveyh (öl. 347/958) gibi pek çok kişi onun

talebesi olmuştur.
76

Basra ekolünün son önemli âlimlerinden sayılan el-Müberrid, dönemin Kûfe

mektebi önderi olan Sa’leb (öl. 291/903) ile karşılaşıp tartışmalar yapmıştır. el-Kâmil

fi’l-Edeb ve el-Fâdıl ve’l-Mefdûl onun önemli eserlerinden sadece iki tanesidir. Dil

yönünden açıklanmış metinlere yer veren bu eserler aynı zamanda bir takım dil

kurallarını da ele almaktadır. Bunların yanında el-Muktedap, Ma‘âni’l-Kur’ân,

b. Ebî Rebîa, Zü’r-Rumme, el-Kümeyt, muhadram şairlerden Lebîd b. Rebîa, Hassân b.

Sâbit, el-Hansâ ve diğerlerinin dîvanlarından istişhad maksadıyla beyitler

zikretmektedir.

Eseri incelediğimizde müellifin adlarını zikrettiği âlimlerden bazılarının şunlar

olduğunu görmekteyiz: İbn Abbâs (öl. 68/687)
183

, İbn Mes’ud (öl. 32/652)
184

, ez-Zührî

(öl. 124/742)
185

, et-Tirmizî (öl. 279/892)
186

, İbn Sîrîn (öl. 110/729)
187

, Yahyâ b. ‘Atîk

(öl. ?)
188

, Ca’fer es-Sâdık (öl. 148/765)
189

, Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ’ (öl. 159/776)
190

, el-

Kisâî (öl. 189/805)
191

, el-Ahfeş (öl. 215/831)
192

, Ebû ‘Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (öl.

204/820)
193

, el-Ferrâ’ (öl. 207/822)
194

, Ebû ‘Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ (öl.

209/825)
195

, Ebû Hâtim es-Sicistânî (öl. 255/869)
196

, Ebû’l-‘Abbâs Sa’leb

(öl.291/903)
197

, el-Müberrid (öl. 285/898)
198

, İbn Kuteybe (öl.276/889)
199

, Kutrub (öl.

206/822)
200

, el-Esme‘î (öl. 216/832)
201

, Muhammed b. Sellâm el-Cumahî (öl.

232/847).
202

Ebû Hâtim’in mukaddimedeki sözlerinden ve eserde adı geçen âlimlerden, onun

dil âlimlerini, hadisçileri, tefsircileri ve şiirleriyle ihticâc olunan şairlerin dîvanlarını

kendisine kaynak edindiğini söyleyebiliyoruz.

Kitâbu’z-Zîne’nin İsmâiliyye Dâîsi Gıyâs’a ait olan ve dâîler arasında el kitabı

uzlaşma ve anlaşma (ıstılâh) teorisi; birleştirici teori ve bu üç teorinin herhangi birisine

taraftar olma noktasında çekimser kalan (tevakkuf eden) teori.
274

Dilin kaynağının tevkîfî olduğunu söyleyenler dilin Yüce Allah tarafından

insanoğluna öğretildiğini savunurlar. Bu görüşü savunanlar arasında İbn Fâris (öl.

395/1004), İbn Hazm (öl. 456/1064), el-Âmidî (öl. 631/1233) zikredilmektedir.

Ehlisünnet âlimlerinin çoğunluğu da bu görüştedir.
275

Dilin kaynağının ıstılâhî olduğu görüşünde olanlar dilin Allah tarafından vahiy

ve ilham yoluyla öğretilmediğini, insanlar arasında gerçekleşen uzlaşma ve anlaşma

sonucu ortaya çıktığını savunurlar. Bu görüş Ebû Hâşim el-Cübbâî (öl. 321/933)’ye ve

Mu‘tezîle’ye mensup bazı bilginlere nispet edilmektedir.
276

Birleştirici teori, dilin Allah tarafından öğretildiğini kabul eder. Ancak uzlaşma

tezini de reddetmez. Buna göre dilin insanlar arasında anlaşmayı mümkün kılacak

kadarını Allah öğretmiştir. Geri kalan kısmın ise her iki şekilde (tevkîfî ya da ıstılâhî)

oluşması mümkündür. Bu teori Ebû İshâk el-İsferâyinî (öl. 418/1027) tarafından dile

getirilmiştir.
277

Tevakkuf eden teori yukarıda sayılan üç teoriden hiçbirisinin diğerinden,

ispatlanabilirlik açısından daha kesin olmadığını savunur ve onlardan herhangi birisini

tercih etmez. Bu görüşü dile getiren ilk Müslüman âlim Ebû Bekr el-Bâkıllânî (öl.

403/1013)’dir. Cüveynî (öl. 478/1085), Gazzâlî (öl. 505/1111), Fahreddîn er-Râzî (öl.

606/1209), Ali Kuşçu (öl. 879/1474) ve daha birçok fıkıh usûlcüsü, Bâkıllânî’nin

düşüncesiyle paralellik arzeden görüştedirler.
278